outra vantagem dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às 

Endemias não serão objeto de inclusão no cálculo para fins do limite de despesa com 

pessoal. 

Ressalta-se que o valor do piso salarial dos mencionados cargos será fixado em R$ 

3.242,00 (três mil, duzentos e quarenta e dois reais), com efeitos retroativos a 1º de janeiro 

de 2026. 

Sendo assim, e diante das informações recebidas através da Mensagem e Exposição 

de Motivos, os integrantes das Comissões Permanentes de Justiça e Redação e de 

Finanças, Orçamento e Fiscalização decidiram exarar parecer FAVORÁVEL ao referido